

APROVADO Votação: 🗸

CÂMARA DE VEREADORES DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

GABINETE DO VEREADOR GILMAR SANTOS

INDICAÇÃO № 2126/2022

O Vereador GILMAR DOS SANTOS PEREIRA que abaixo subscreve, indica à Mesa Diretora após cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o Plenário, que seja solicitado ao Prefeito Simão Durando, por meio da Secretaria Municipal de Saúde, através da Secretária Magnilde Albuquerque, que seja providenciado um veículo para o Conselho Municipal de Saúde cumprir o seu papel social de fiscalizar as ações da Saúde no município.

O Conselho Municipal de Saúde se configura como o principal canal de participação popular na gestão pública municipal no tocante ao que envolve o Sistema Único de Saúde (SUS). E tem o objetivo de formular, fiscalizar e deliberar sobre as políticas públicas de saúde. Um exemplo dessa importância é que o Conselho Municipal deve se reunir de forma periódica para acompanhar os repasses financeiros que são encaminhados pelo SUS para elaboração de metas da saúde, além de colaborar no planejamento e fiscalização das políticas públicas.

Esse órgão de controle social é composto por representantes de vários seguimentos da sociedade civil como movimentos sociais, associação de moradores, de mulheres, de mães, de idosos, de crianças e adolescentes, de portadores de deficiências físicas, organizações religiosas, entre outras.

Nesse sentido, é primordial que o Conselho Municipal tenha à sua disposição, um veículo para facilitar no trabalho de fiscalização do erário público, verificar como e onde esses recursos estão sendo aplicados em benefício da população. Além do mais sabemos que Petrolina é uma cidade de grande extensão territorial.

Pela garantia de melhor gestão dos recursos destinados à saúde da nossa população esperamos que essa indicação seja atendida o mais rápido possível.

Sala das Sessões, 24 de novembro de 2022.

GILMAR DOS SANTOS PEREIRA

Vereador

acs

Assinado por 1 pessoa: AEROLANDE AMÓS DA CRUZ